
Mesa Diretora
Presidente: Deputado Wellington Luiz

Primeiro Vice-Presidente: Deputado Ricardo Vale
Segunda Vice-Presidente: Deputada Paula Belmonte

Primeiro Secretário: Deputado Pastor Daniel de Castro - Suplente: Deputado Pepa
Segundo Secretário: Deputado Roosevelt - Suplente: Deputada Doutora Jane

Terceiro Secretário: Deputado Martins Machado - Suplente: Deputado Eduardo Pedrosa
Quarto Secretário: Deputado Robério Negreiros - Suplente: Deputado Jorge Vianna

Ano XXXIV - 9ª Legislatura

Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025
DCL Nº 139

Sumário
Seção 2
Atos ............................................... 3
Portarias ........................................11
Extratos - Contratos .......................11
Demonstrativos ..............................12



2Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

9ª Legislatura

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Thiago Manzoni
Vice-Presidente: Chico Vigilante
Robério Negreiros
Fábio Felix
Iolando

Joaquim Roriz Neto
Gabriel Magno
Martins Machado
Max Maciel
Hermeto

Presidente: Daniel Donizet 
Vice-Presidente: Paula Belmonte
Doutora Jane 
Rogério Morro da Cruz
Joaquim Roriz Neto

Thiago Manzoni
João Cardoso
Jaqueline Silva
Jorge Vianna
Martins Machado

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Joaquim Roriz Neto
Paula Belmonte
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

Martins Machado
Daniel Donizet
João Cardoso
Doutora Jane
Robério Negreiros

Presidente: Iolando
Vice-Presidente: Paula Belmonte
Robério Negreiros
Dayse Amarilio
Max Maciel

Martins Machado
Roosevelt
Jorge Vianna
Pepa
Fábio Felix

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Rogério Morro da Cruz
Vice-Presidente: Max Maciel
João Cardoso
Martins Machado
Dayse Amarilio

Robério Negreiros
Fábio Felix
Paula Belmonte
Eduardo Pedrosa
Jorge Vianna

Presidente: Max Maciel
Vice-Presidente: Martins Machado
Pepa
Gabriel Magno
Fábio Felix

João Cardoso
Paula Belmonte
Pastor Daniel de Castro
Chico Vigilante
Rogério Morro da Cruz

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Jorge Vianna
Hermeto
Daniel Donizet
Iolando

Gabriel Magno
João Cardoso
Pepa
Pastor Daniel de Castro
Dayse Amarilio

Presidente: Pepa
Vice-Presidente: Iolando
Ricardo Vale
Rogério Morro da Cruz
Roosevelt

Pastor Daniel de Castro
Jaqueline Silva
Chico Vigilante
Jorge Vianna
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,  
CIDADANIA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Fábio Felix
Vice-Presidente: Ricardo Vale
João Cardoso
Rogério Morro da Cruz
Jaqueline Silva

Max Maciel
Gabriel Magno
Paula Belmonte
Doutora Jane
Iolando

Presidente: Doutora Jane
Vice-Presidente: Dayse Amarilio
Paula Belmonte
Jaqueline Silva
Pastor Daniel de Castro

Joaquim Roriz Neto
Fábio Felix
Chico Vigilante
Jorge Vianna
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS COMISSÃO DE SAÚDE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Pepa
Gabriel Magno
Hermeto
Joaquim Roriz Neto

Iolando
Pastor Daniel de Castro
Chico Vigilante
Roosevelt
Rogério Morro da Cruz

Presidente: Dayse Amarilio
Vice-Presidente: Jorge Vianna
Martins Machado 
Gabriel Magno
Pastor Daniel de Castro

Max Maciel
Robério Negreiros
Roosevelt
Chico Vigilante
Thiago Manzoni

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONSELHO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Gabriel Magno 
Vice-Presidente: Ricardo Vale 
Thiago Manzoni
Jorge Vianna
Pastor Daniel de Castro

Chico Vigilante
Paula Belmonte
Roosevelt
Robério Negreiros
Rogério Morro da Cruz

Presidente: Hermeto
Vice-Presidente: João Cardoso
Thiago Manzoni 
Gabriel Magno
Fábio Felix

Iolando
Pepa
Roosevelt
Chico Vigilante
Max Maciel

COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes

Presidente: João Cardoso 
Vice-Presidente: Doutora Jane
Roosevelt
Hermeto
Iolando

Jorge Vianna
Pepa
Thiago Manzoni
Ricardo Vale
Jaqueline Silva

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016
Atualizado em 8/1/2025, em conformidade com os ATOS DO PRESIDENTE Nº 420, 421 e 601, DE 2024 e ATO DO PRESIDENTE Nº 11, DE 2025.

Deputado Joaquim Roriz Neto 
Deputado Jorge Vianna

Deputado Martins Machado
Deputado Max Maciel

Deputada Paula Belmonte
Deputado Pepa

Deputado Chico Vigilante
Deputado Pastor Daniel de Castro

Deputado Daniel Donizet
Deputada Dayse Amarilio

Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fabio Felix

Corregedor: Deputado Joaquim Roriz Neto
Ouvidor: Deputado Jorge Vianna

Procuradora Especial da Mulher: Deputada Paula Belmonte
Procuradoras Adjuntas Especiais da Mulher: Deputada Dayse Amarilio e Deputada Jaqueline Silva 

Procurador Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Chico Vigilante       
Procurador Adjunto Especial de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa:  Deputado Iolando 
Procurador Especial da Defesa dos Direitos da Juventude: Deputado Joaquim Roriz Neto

Deputado Ricardo Vale
Deputado Robério Negreiros

Deputado Rogério Morro da Cruz
Deputado Roosevelt

Deputado Thiago Manzoni
Deputado Wellington Luiz

Deputado Gabriel Magno
Deputado Hermeto

Deputado Iolando Almeida
Deputada Doutora Jane
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso 



3Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 357, DE 2025
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 30, II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e o Ato da Mesa Diretora de nº 16, de 2020,
que regulamenta os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no âmbito da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 3/7/2025, o resultado final da avaliação de desempenho no estágio
probatório do servidor abaixo citado:
 
MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.543
GABRIEL REIS

LOURENÇO
NOGUEIRA

00001-
00032248/2022-

25

 
ANALISTA

LEGISLATIVO
 

ANALISTA
LEGISLATIVO APROVADO

 
Brasília, 3 de julho de 2025.

 
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

Seção 2
Atos

ATO DO PRESIDENTE Nº 358, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e do que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e o art. 9º da Resolução nº
232/2007, RESOLVE:

1. EXONERAR TAIZA CONSTANTINO CAETANO LIMA, matrícula nº 24.778, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-09, do gabinete parlamentar da deputada Doutora Jane, bem como NOMEÁ-
LA para exercer o cargo de Assessor de Comissão, CL-09, na Comissão de Fiscalização, Governança,
Transparência e Controle. (LP).

2. NOMEAR NOELLE SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 24.785, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Técnico-Legislativo, para exercer o Cargo em Comissão de Assessoramento, CL-02, na
Diretoria de Comunicação Social. (CC).

3. EXONERAR MARCELA TOSCANO MANNING, matrícula nº 16.711, do Cargo em Comissão
de Supervisão, CL-03, do Gabinete da Primeira Secretaria. (CC).

4. NOMEAR BRUNO EDUARDO NASCIMENTO COSTA, matrícula nº 24.869, ocupante do
cargo efetivo de Consultor Legislativo, para exercer o Cargo em Comissão de Supervisão, CL-03, no
Gabinete da Primeira Secretaria. (CC).

Brasília, 07 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



4Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 359, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e do que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e o art. 9º da Resolução nº
232/2007, RESOLVE:

1. EXONERAR WERIK APARECIDO NUNES DA SILVA, matrícula nº 23.886, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Rogério Morro da Cruz, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-08, no referido gabinete. (LP).

2. EXONERAR ISAEL MARTINS DA CONCEICAO, matrícula nº 23.883, do cargo de
Segurança Parlamentar, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Rogério Morro da Cruz. (LP).

3. EXONERAR, a pedido, a partir de 08/07/2025, LIVIA TORRES BRAGA BRASIL, matrícula
nº 23.395, do Cargo Especial de Gabinete, CL-02, do gabinete parlamentar do deputado Daniel
Donizet. (LP).

4. NOMEAR SONIA CORREA COTRIM para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no
gabinete parlamentar do deputado Daniel Donizet. (LP).

Brasília, 07 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 360, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 30, II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e o Ato da Mesa Diretora de nº 16, de 2020,
que regulamenta os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no âmbito da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 4/7/2025, o resultado final da avaliação de desempenho no estágio
probatório da servidora abaixo citada:
 
MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.548
BEATRIZ

MONTENEGRO
BAZZI

00001-
00032261/2022-

84

 
ANALISTA

LEGISLATIVO
 

ANALISTA
LEGISLATIVO APROVADA

 
Brasília, 4 de julho de 2025.

 
DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente



5Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

 
ATO DO PRESIDENTE Nº 361, DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 30, II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, e o Ato da Mesa Diretora de nº 16, de 2020,
que regulamenta os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no âmbito da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 4/7/2025, o resultado final da avaliação de desempenho no estágio
probatório da servidora abaixo citada:
 
MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.550
LUCIANE

CHEDID MELO
BORGES

00001-
00032465/2022-

15

 
CONSULTOR
TÉCNICO-

LEGISLATIVO
 

REVISOR DE
TEXTO APROVADA

 
Brasília, 4 de julho de 2025.

 
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 362, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 30, II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, do disposto no AMD nº 16, de 2020, e
alterações posteriores, que regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio
probatório no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 6/7/2025, o resultado final da avaliação de desempenho no estágio
probatório da servidora abaixo citada:
 
MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.556
DENISE

MOURÃO DE
ABREU

00001-
00028844/2022-

19

 
CONSULTOR
TÉCNICO-

LEGISLATIVO
 

PSICÓLOGO APROVADA

 
Brasília, 6 de julho de 2025.

 
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



6Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 363, DE 2025
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

 Homologar, a partir de 03/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do(a) servidor(a) abaixo citado(a):

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.542
PATRICIA

SILVA MELO
ARAUJO

00001-
00032249/2022-

70

 
ANALISTA

LEGISLATIVO
 

ANALISTA
LEGISLATIVO APROVADA

 

Brasília, 03 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 364, DE 2025
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE: 

 Homologar, a partir de 06/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do(a) servidor(a) abaixo citado(a):

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.560
RAFAEL

BERNARDES
LUCCA

00001-
00032730/2022-

65

 
PROCURADOR
LEGISLATIVO

 

- APROVADO

  

Brasília, 06 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



7Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 365, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 30, II, da Lei Complementar nº 840, de 2011, do disposto no AMD nº 16, de 2020, e
alterações posteriores, que regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio
probatório no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 3/7/2025, o resultado final da avaliação de desempenho no estágio
probatório do servidor abaixo citado:
 
MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.541
DANIEL
NUNES
MOURA

00001-
00032247/2022-

81

 
ANALISTA

LEGISLATIVO
 

AGENTE DE
POLÍCIA

LEGISLATIVA
APROVADO

 
Brasília, 3 de julho de 2025.

 
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 366, DE 2025
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

 Homologar, a partir de 06/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do(a) servidor(a) abaixo citado(a):

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.559
ELENITA

GONÇALVES
RODRIGUES

00001-
00032578/2022-

11

 
CONSULTOR
TÉCNICO-

LEGISLATIVO
 

REVISOR DE
TEXTO APROVADA

  

Brasília, 06 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



8Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 367, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 05/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO ÁREA RESULTADO

23.552 ALEXANDRE
ROSA LOPES

00001-
00032487/2022-

85

 
CONSULTOR
LEGISLATIVO

 

DESENVOLVIMENTO
URBANO APROVADO

 

Brasília, 5 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 368, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, 
que regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório 
no âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 04/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO ÁREA RESULTADO

23.547
RAFAEL

FARIA DE
CASTRO

00001-
00032466/2022-

60
CONSULTOR
LEGISLATIVO

FINANÇAS
PÚBLICAS APROVADO

 

Brasília, 4 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



9Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 369, DE 2025
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE

  Homologar, a partir de 04/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO ÁREA RESULTADO

23.549
GUILHERME
DE FREITAS
KUBISZESKI

00001-
00032459/2022-

68

 
CONSULTOR
LEGISLATIVO

 

EDUCAÇÃO.
CULTURA E
DESPORTO

APROVADO

  

Brasília, 4 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 370, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 06/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO ÁREA RESULTADO

23.558 NATALLIA RODRIGUES
ARAUJO DA SILVA

00001-
00032722/2022-

19

 
CONSULTOR
LEGISLATIVO

 

SAÚDE APROVADA

 

Brasília, 6 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



10Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

ATO DO PRESIDENTE Nº 371, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 06/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO ÁREA RESULTADO

23.557
BRUNO
LIMA

TEIXEIRA

00001-
00032569/2022-

20

 
CONSULTOR
LEGISLATIVO

 

DESENVOLVIMENTO
URBANO APROVADO

 

Brasília, 6 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

ATO DO PRESIDENTE Nº 372, DE 2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 30, inciso II, da Lei Complementar Nº 840 de 23 de 
Dezembro de 2011, do disposto no AMD Nº 16, de 2020, e alterações posteriores, que 
regulamentam os procedimentos de avaliação de desempenho em estágio probatório no 
âmbito da Câmara Legislativa do Distrito Federal, RESOLVE:

Homologar, a partir de 03/07/2025, o resultado final da avaliação de desempenho 
no estágio probatório do servidor abaixo citado:

 

MATRÍCULA SERVIDOR PROCESSO CARGO CATEGORIA RESULTADO

23.546
THIAGO

TAVARES DE
ANDRADE

00001-
00032253/2022-

38

 
CONSULTOR
TÉCNICO-

LEGISLATIVO
 

CONTADOR APROVADO

 

Brasília, 3 de julho de 2025.
 

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente



11Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

PORTARIA-DGP Nº 279, DE 7 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 5º da Portaria nº 381/2024 do Gabinete da Mesa
Diretora, tendo em vista o que estabelecem os artigos nº 139 e 140 da Lei Complementar nº
840/2011, alterados pela Lei Complementar nº 952/2019, e o que consta no Processo 001-
000941/2011, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor NELSON ADRIANO FERREIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº
16.690-12, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, categoria Analista Legislativo, 3 (três)
meses de licença-servidor, referentes ao período aquisitivo de 1º/7/2020 a 29/6/2025, a serem
usufruídos até 1º/12/2029.

 
INALDO JOSE DE OLIVEIRA

Diretor de Gestão de Pessoas - Substituto

Portarias

Extratos - Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Brasília, 07 de julho de 2025.

 
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO (6º TERMO ADITIVO)

Processo n.º 00001-00033316/2020-10. Contrato-PG nº 35/2021-NPLC, firmado entre a Câmara
Legislativa do Distrito Federal e a empresa JME SERVIÇOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ 38.036.000/0001-14. Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em serviços de
operacionalização e assistência técnica de televisão digital, em regime de execução indireta, por meio da
admissão de profissionais qualificados essenciais ao funcionamento da TV da CLDF, a fim de garantir a
execução e veiculação de conteúdo audiovisual. Objeto do Aditivo: (i) prorrogação da vigência contratual
referente à cláusula décima primeira do contrato pelo período de 12 meses – 13/07/2025 a 12/07/2026
– ou até o efetivo início da execução do contrato a ser firmado em decorrência do Pregão Eletrônico nº
90008/2025 (Processo nº 00001-00016069/2023-21), o que ocorrer primeiro; e (ii) a concessão de
reajuste, repactuação e reequilíbrio econômico do Contrato, nos termos do Despacho 2163315 e dos
artigos 40 e 65, II, "d", da Lei 8666/93. Valor do Contrato atualizado: R$ 8.004.637,11. Nota de
Empenho: 2025NE00129, emitida em 23/01/2025, no valor de R$ 3.552.265,57. Programa de
Trabalho 01.031.8204.6057; Subtítulo 0008; Elemento da Despesa 3390-37. Legislação: Lei nº 8.666/93
e suas alterações. Partes: Pela Contratante, JOÃO MONTEIRO NETO - Secretário-Geral, em 04/07/2025,
e, pela Contratada, SUZANA SOBREIRA DA SILVA NASCIMENTO - Representante Legal, em 04/07/2025.



12
Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DAS VERBAS INDENIZATÓRIAS
(ATO DA MESA DIRETORA Nº 144, DE 2025)

 
MAIO - 2025

 

DEPUTADO (A)
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO

COMBUSTÍVEL E
LUBRIFICANTE

ASSESSORIA /
CONSULTORIA

JURÍDICA

ASSESSORIA /
CONSULTORIA

ESPECIALIZADA

DIVULGAÇÃO
DE ATIVIDADE
PARLAMENTAR

OUTROS OUTROS GLOSA TOTAL ( ¹ )
R$  IMÓVEL MÁQUINA E

EQUIPAMENTO
AQUISIÇÃO

DE
MATERIAIS

VEÍCULO

CHICO VIGILANTE 5.816,89   5.500,00 2.185,65   3.000,00    16.502,54
DANIEL DONIZET    5.500,00 1.181,47   5.950,00    12.631,47
DAYSE AMARÍLIO
DONETTS DINIZ    4.500,00 2.729,02  700,00 9.822,76    17.751,78
DRA. JANE 2.080,02   5.600,00 2.584,92  788,40 7.325,00    18.378,34
EDUARDO PEDROSA*             
FÁBIO FÉLIX 290,74   5.000,00 1.110,53       6.401,27
GABRIEL MAGNO 2.522,42   2.147,00 70,00 3.500,00  9.185,00    17.424,42
HERMETO 4.016,46   6.000,00 2.356,45  5.000,00     17.356,91
IOLANDO ALMEIDA    4.600,00 2.824,85  6.000,00 5.000,00    18.424,85
JAQUELINE SILVA 3.000,00   6.000,00    6.000,00    15.000,00
JOÃO CARDOSO 2.618,38   3.980,00 2.872,63   6.000,00    15.471,01
JOAQUIM RORIZ
NETO    5.500,00 3.507,99  6.949,00 3.202,08    19.159,07
JORGE VIANNA*             
MARCOS MARTINS
MACHADO    5.990,00 1.479,94 5.500,00  5.000,00    17.969,94
MAX MACIEL*             
PAULA BELMONTE    3.800,00    8.000,00    11.800,00
PASTOR DANIEL DE
CASTRO    3.450,00 2.464,83   10.400,00    16.314,83
PEDRO PAULO DE
OLIVEIRA 2.455,00   4.800,00 3.800,00  3.000,00 3.500,00    17.555,00
RICARDO VALE 5.522,31     6.000,00 656,00 8.000,00    20.178,31
ROBÉRIO NEGREIROS 7.118,09 325,74  4.500,00 2.147,53  1.249,00 511,97    15.852,33
ROGÉRIO MORRO DA
CRUZ    5.300,00 2.469,94   9.700,00    17.469,94
ROOSEVELT VILELA*             
THIAGO MANZONI 3.202,50 2.164,50  8.060,44    6.987,88    20.415,32
WELLINGTON LUIZ*             

( ¹ ) O valor mensal da verba indenizatória é de 60% do subsídio do Deputado Distrital, nos termos da Lei nº 7.556/2024, do Ato da Mesa Diretora nº 02/2023, e do Decreto Legislativo nº 276/2014. Valores excedentes serão glosados e o saldo de
verba não utilizado acumula-se para o mês seguinte, dentro de cada bimestre de competência. * Até o fechamento deste demonstrativo consolidado (06/07/2025) não foram computados valores alusivos as verbas indenizatórias dos Deputados:
Eduardo Pedrosa, Jorge Viana, Max Maciel, Roosevelt Vilela e Wellington Luiz.
** Este Quadro Demonstrativo é provisório, devido a posteriores atualizações.
Fonte: Demonstrativo das Verbas Indenizatórias (2224862)

D
em

onstrativos



13Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

https://www.cl.df.gov.br/dcl


14Nº 139, Brasília, terça-feira, 8 de julho de 2025

Diretoria de Comunicação Social   
Diagramação e Arte Final: Núcleo de Publicidade Legal

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br


	Seção 2
	Atos
	Portarias
	Extratos - Contratos
	Demonstrativos





